
 

POLIZIA MUNICIPALE 

UNIONE MUGELLO 
 

Comuni 

Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano – 

Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 324 
 
 

ORDINANZA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LO CALE 
UFFICIO DISTRETTO BORGO SAN LORENZO 

 
N. 324 DEL 31-05-2018 

 
 
 

Oggetto: BSL - XXXVIII EDIZIONE DELLA FIERA AGRICOL A MUGELLANA - 
DIVIETI DI SOSTA E TRANSITO  

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL DISTRETTO 
 
 
VISTO il D. L.vo 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in 
particolare l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti; 
 
VISTO il vigente Statuto approvato dal Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del 
Mugello in data 30/11/2017; 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello 
approvato con delibera di Giunta n° 40 del 14/05/2014, Titolo V, VI e seguenti; 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 45 del 30.12.2014 è 
stato approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e 
Amministrativa conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, 
Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello n.24 del 
29/12/2017 con il quale vengono nominati Responsabili i Comandanti dei Distretti di 
Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, 
Scarperia e San Piero, Vicchio; 
 
VISTA la richiesta qui presentata in data 30/05/2018 da parte di START SRL, Via Nilde Iotti 
9, Scarperia e San Piero, nella persona del Suo Direttore Dott. Stefano Santarelli, volta ad 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.324 del 31-05-2018 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 2 

 

ottenere divieti di sosta e transito in occasione della XXXVIII^ Edizione della Fiera Agricola 
Mugellana;  
 
PRESO ATTO del protocollo di intesa n. 8699 del 24/04/2018 tra il Servizio Tecnico U.O. 
Urbanistica e Sviluppo del Territorio del Comune di Borgo San Lorenzo e la START SRL, 
con cui l’amministrazione comunale consente a Start SRL nella persona del suo direttore 
Dott. Stefano Santarelli, di organizzare per i giorni dal 7 al 10 Giugno 2018 la manifestazione 
denominata Fiera Agricola Mugellana giunta alla sua XXXVIII^ edizione, finalizzata alla 
promozione del settore zootecnico e agricolo oltre che delle aziende e prodotti del territorio 
mugellano;  
 
CONSIDERATO altresì che nel suddetto protocollo di intesa si dà atto che la manifestazione 
di cui si tratta si svolgerà nell’Area Fiere del Foro Boario (Via Caduti di Montelungo 
compreso parcheggio asfaltato ed area sterrata adiacente), Via Degli Argini e Piazza del 
Mercato, come da richiesta avanzata da Start SRL in data 05.04.2018 prot. 7276 al Comune di 
Borgo San Lorenzo; 
 
RITENUTO di regolamentare la viabilità con l'istituzione di divieti di sosta e transito nelle 
aree interessate dalla predetta manifestazione;  
 
VISTO l’articolo 7 del D. Lgs. 285/1992 e successive ed integrazioni; 
 

 
                                                                         O R D I N 
A 

 
1) L’ISTITUZIONE DI UN DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA AMBO I LATI CON 
RIMOZIONE FORZATA dalle ore 07.00 del giorno 06/06/2018 fino alle ore 20.00 del 
giorno 11/06/2018 nelle seguenti vie e piazze: 
- PIAZZA SAN GIOVANNI BOSCO nella sua totalità ad eccezione della categoria 
autorizzata con Pass Allevatori rilasciato dalla Segreteria della Fiera; 
-VIA CADUTI DI MONTELUNGO, dall’intersezione con Vi a Brocchi all’intersezione 
con Via degli Argini, eccetto parcheggio lato destro adiacente la scuola materna 
riservato ai residenti in Via Caduti di Montelungo muniti di Pass Residenti rilasciato 
dalla Segreteria della Fiera; 
- VIA BASAGLIA, dall'intersezione con Via Caduti di  Montelungo fino al numero 
civico 24 (ad esclusione dello spazio riservato agli invalidi e ad esclusione della categoria 
autorizzata con Pass Allevatori rilasciato dalla Segreteria della Fiera); 
- VIA DEGLI ARGINI dall’intersezione con Via Caduti  di Montelungo all’intersezione 
con Piazza San Giovanni Bosco ad esclusione della categoria autorizzata Pass Allevatori 
rilasciato dalla segreteria della Fiera; 
- VIA DEGLI ARGINI dall’intersezione con Via Caduti  di Montelungo all’intersezione 
con Piazza del Mercato; 
- PIAZZA DEL MERCATO nella sua totalità dall’inters ezione con Via degli Argini e 
con Via Montebello e fino all’intersezione con Via Brocchi; 
- VIA SAN FRANCESCO dall’incrocio con Via Pulci a quello con Piazza del Mercato; 
 
2) L’ISTITUZIONE DI UN DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIO NE FORZATA dalle 
ore 07.00 del giorno 06/06/2018 fino alle ore 20.00 del giorno 11/06/2018 IN VIA SAN 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.324 del 31-05-2018 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 3 

 

FRANCESCO nel tratto compreso tra Corso Matteotti e Via Pulci e contestualmente 
l’istituzione di un doppio senso di marcia nel suddetto tratto di Via San Francesco, con 
apposizione di adeguata segnaletica e oscuramento di quella preesistente; 
 
3) IL DIVIETO DI ACCESSO per tutti i veicoli all’in terno dell’area fiera di cui al punto 
1) dalle ore 7.00 del giorno 06.06.2018 alle ore 20.00 del giorno 11/06/2018 ad esclusione 
dei mezzi di soccorso, di polizia, antincendio e escluse le categorie autorizzate con pass 
rilasciato dalla segreteria della Fiera; 
 
4) L’ISTITUZIONE DI UN DOPPIO SENSO DI MARCIA IN VI A BASAGLIA 
dall’intersezione con Via Brocchi e fino al numero civico 24 dalle ore 07.00 del giorno 
06/06/2018 fino alle ore 20.00 del giorno 11/06/2018; 
 
5) CONTESTUALMENTE ALL’ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO  DI CUI 
SOPRA L’ISTITUZIONE DI UN DIVIETO DI SOSTA CON RIMO ZIONE FORZATA 
IN VIA BASAGLIA, nei parcheggi sul lato sinistro di rezione Via Brocchi a partire dal 
civico 24 e nel parcheggio fuori carreggiata sul lato opposto al civico 14 per permettere 
lo svuotamento dei cassonetti dei rifiuti e la manovra del veicolo che svolge il servizio 
dalle ore 07.00 del giorno 06/06/2018 fino alle ore 20.00 del giorno 11/06/2018; 
 
6) L’APPOSIZIONE DI SEGNALETICA DI STRADA SENZA SFO NDO IN VIA 
BASAGLIA E L’OSCURAMENTO DELLA SEGNALETICA PREESIST ENTE, 
NONCHE’ L’APPOSIZIONE DELLA SEGNALETICA TEMPORANEA VERTICALE 
DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN MANIER A TALE CHE 
SIA VISIBILE DA AMBO I LATI DI PERCORRENZA DELLA SU DDETTA VIA 
BASAGLIA;  
 
7) L’ISTITUZIONE DI UN DIVIETO DI TRANSITO (eccetto  residenti della suddetta 
via muniti di garages o aree private con passo carrabile, proprietari di garages o aree 
private con passo carrabile situate in Via Montebello, veicoli in uso alla Polizia 
Municipale Unione Mugello e alla locale Stazione Carabinieri Forestali) E DI SOSTA 
CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA MONTEBELLO, contestual mente 
all’ISTITUZIONE DI UN DOPPIO SENSO DI MARCIA, dalle  ore 07.00 del giorno 
06/06/2018 fino alle ore 20.00 del giorno 11/06/2018, per consentire il transito 
ESCLUSIVAMENTE ai veicoli delle suddette categorie, nonché l’apposizione del 
segnale di STOP all’intersezione con Corso Matteotti, l’oscuramento della segnaletica 
preesistente e l’apposizione della segnaletica temporanea verticale di divieto di sosta con 
rimozione forzata e doppio senso di circolazione in maniera tale che sia visibile da ambo 
i lati di percorrenza della suddetta Via Montebello; 
 
8) L’ISTITUZIONE DI UN DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIO NE FORZATA E 
TRANSITO nel parcheggio del Foro Boario dalle ore 07.00 del giorno 06/06/2018 fino 
alle ore 20.00 del giorno 11/06/2018; 
 
9) L’ISTITUZIONE DI UN DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIO NE FORZATA E 
TRANSITO nell’area camper e nel parcheggio sterrato sovrastante in Via Caduti di 
Montelungo dalle ore 07.00 del giorno 06/06/2018 fino alle ore 20.00 del giorno 
11/06/2018; 
 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.324 del 31-05-2018 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 4 

 

10) L’ISTITUZIONE DI UN DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZI ONE FORZATA E 
TRANSITO in Piazza Martin Luther King dalle ore 07.00 del giorno 06/06/2018 fino alle 
ore 20.00 del giorno 11/06/2018 nell’area centrale adibita a parcheggio e più 
precisamente nella porzione con accesso da Via Dei Medici e uscita su Via Sacco e 
Vanzetti, ambo i lati, ad esclusione degli autorizzati muniti di pass allevatori, pass 
espositori e pass residenti rilasciati dalla segreteria della fiera. 
 
11) L'APPOSIZIONE di adeguata segnaletica di preavviso di "incolonnamenti" e  
“strada chiusa" da posizionarsi alle seguenti intersezioni: 
- Intersezione SP 551 con la nuova SP 42 
- Intersezione tra Viale Giovanni XXIII e Viale della Resistenza (rotatoria)  
- Intersezione tra Largo Poggiali e Viale Europa Unita e a tutte le vie di accesso alle zone 
interessate da divieto di transito;  
 
 

F A     O B B L I G O 
                        
Al Servizio Tecnico del Comune di Borgo San Lorenzo e a START SRL di: 
 
1) Porre in opera, ai sensi del vigente Codice della Strada, la prescritta segnaletica di divieto 

di sosta con rimozione forzata almeno 48 (quarantotto) ore prima dell'inizio dei divieti e al 
momento, la prescritta segnaletica di divieto di transito;  

2) Porre in opera, ai sensi del vigente Codice della Strada, adeguata segnaletica di preavviso 
dei divieti di transito con indicazione della viabilità alternativa 

3) Informare adeguatamente i residenti delle aree occupate dalla manifestazione in questione 
e i proprietari di garages situati nella suddetta area della chiusura delle strade di accesso 
da e per essi;  

4) Comunicare a questo Distretto di Polizia Municipale l’ora ed il giorno in cui verrà 
installata la suddetta segnaletica, nonché di ripristinare le normali condizioni di viabilità al 
termine della manifestazione;  

5) Porre in opera tutta la segnaletica all’uopo occorrente in conformità a quanto previsto dal 
D.L.vo 285/92 e successive modifiche ed integrazioni completa degli estremi del presente 
provvedimento, e di mantenerla in buono stato di manutenzione e ben visibile, sia in 
orario diurno che notturno, per tutta la durata della manifestazione, adottando tutti gli 
accorgimenti previsti dal D.L.vo 285/92, D.P.R.495/92 e loro modifiche ed   
integrazioni. 

6) Garantire la nettezza della sede stradale  ed il ripristino delle eventuali deformazioni della 
stessa in attesa dei definitivi ripristini che dovranno essere effettuati sempre a cura dei 
richiedenti nel rispetto delle direttive impartite dal Responsabile del Settore lavori 
pubblici del Comune di Borgo San Lorenzo; 

7) Garantire, in deroga ai divieti imposti col presente provvedimento, in ogni momento il 
transito dei mezzi di soccorso e polizia. 

 
A V V E R T E 

 
- che l’inosservanza del presente provvedimento comporterà l’applicazione delle 

sanzioni previste dal vigente c.d.s; 
- che i veicoli lasciati in sosta in violazione del presente provvedimento saranno rimossi 

dagli organi di polizia stradale a spese del trasgressore; 



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.324 del 31-05-2018 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO 

 
Pag. 5 

 

- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Ministero dei Lavori 
Pubblici entro 60 giorni secondo le modalità previste dalla vigente regolamento di 
esecuzione.    

 
 

D I S P O N E 
 
Che copia della presente sia trasmessa a: 
 
- Albo 
- RAI  
- Servizio Tecnico del Comune di Borgo San Lorenzo;  
- U.O. Manutenzione del Comune di Borgo San Lorenzo; 
- Servizio Trasporti e Traffico del Comune di Borgo San Lorenzo; 
- Cantiere comunale di Borgo San Lorenzo; 
- Stazione dei Carabinieri di Borgo San Lorenzo; 
- URP del Comune di Borgo San Lorenzo; 
- U.O. Servizi al Territorio e Imprese; 
- SITA; 
- CAP; 
- Autolinee Toscane; 
- Publiambiente; 
- Misericordia; 
- CRS; 
- Vigili del Fuoco; 
- Stampa; 
- Richiedente 
 
 
e copia sia trattenuta agli atti di questo Distretto  di Polizia Municipale.   
 
Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è il sottoscritto Responsabile del 
Distretto Isp. Marco Bambi.                                                      
                                                      
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 BAMBI MARCO 
 


